
회계년도 : 2014년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체

가. 운용방침

1. 기금개요

○기금 사업의 목표에 따라 안정적 재정 지원 및 효율적인 관리 운용

○기금운용의 공공성 및 지방재정의 효율성 제고

○기금관리의 투명성 제고

나. 기금현황 (단위:천원)

기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

통합관리기금 2010

각종 기금의 여유자금을

통합관리하고 이를 효율적

으로 활용하기 위함

지방자치단체 기금관리기

본법 제16조, 청주시 통합

관리기금 설치 및 운용조

례

예산법무과

청소년자립지원기금 1986

가정환경이 어려운 청소년

들의 진학, 직업체험 운영

사업 지원

청주시 청소년자립지원사

업 운영ㆍ관리 조례
체육교육과

중소기업육성기금 1995

청주시에 소재하고 있는

중소기업과 아파트형공장

을 분양받아 입주하고자

하는 중소기업의 건전한

육성 도모

청주시 중소기업육성기금

설치 및 운용 조례
기업지원과

투자유치진흥기금 2007
국내·외 투자유치기업에

대한 보조금 지원

청주시 투자유치 촉진 조

례
기업지원과

자활기금 2005

생활이 어려운 자에게 필

요한 급여를 행하여 최저

생활 보장 및 자활조성

청주시 자활기금 설치 및

운용 조례
복지정책과

저소득주민자녀 장학기금 1991 저소득층 자활자립에 기여
청주시 저소득주민자녀 장

학금 지급 및 운용 조례
복지정책과

노인복지기금 1995 청주시 노인의 복지증진
청주시 노인복지기금 설치

및 운용 조례
복지정책과

장애인복지기금 2000

장애인 복지증진 및 장애

인단체 운영 활성화에 기

여

청주시 장애인복지기금 설

치 및 운용 조례
노인장애인과

청주시장사시설설치지역마

을발전기금
2009

청주시 장사시설 설치마을

주민지원

청주시 장사시설 설치지역

마을발전기금 조성 및 운

용 조례

노인장애인과

여성발전기금 1997

여성 권익증진, 사회참여

촉진지원 및 여성단체 발

전 지원

청주시 여성발전 기본 조

례
복지정책과

폐기물처리시설(매립장)

주민지원기금
2007

쓰레기매립장 주변 영향지

역 주민지원

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원 등에 관

한 법률 제21조, 청주시

폐기물처리시설 주민지원

기금 운용 조례

환경관리본부

자원관리과

청주권광역소각시설 주민

지원기금
2007

청주권광역소각시설 주변

영향지역 주민지원

폐기물처리시설 설치촉진

및 주변지역지원 등에 관

한 법률 제21조, 청주시

폐기물처리시설 주민지원

기금 운용 조례

환경관리본부

자원관리과



기금명
설치

년도
설치목적 설치근거 소관부서 비고

음식물류 폐기물처리시설

소재마을 발전기금
2012

음식물류 폐기물 처리시설

소재마을 주민지원

청주시 폐기물처리시설 주

민지원기금 운용 조례

환경관리본부

자원관리과

식품진흥기금 2001
식품위생 및 국민건강수준

향상

식품위생법 제89조, 청주

시 식품진흥기금 설치 및

운용 조례

위생정책과

녹색사업육성기금 2009
공원녹지조성 및 녹화사업

의 건전한 육성

청주시 녹색사업육성기금

설치 및 운용 조례

공원관리사업소

공원조성과

도시 및 주거환경 정비기

금
2007

도시· 주거환경정비사업

의 원활한 추진 및 기금의

효율적인 관리·운영으로

정비사업의 극대화

도시 및 주거환경정비법

제 82조, 청주시 도시 및

주거환경정비 조례

주거정비과

재난관리기금 1996
재난관리에 소요되는 비용

충당

재난 및 안전관리기본법

제67조, 청주시 재난관리

기금 운용.관리 조례

안전총괄과

농촌전문인력육성기금 1996

농업인 단체의 건전한 육

성과 농촌지역사회 발전을

도모하고 생산적인 농촌

후계세대 양성 및 농촌전

문인력 육성

청주시 농촌전문인력육성

기금 설치 및 관리？운용

조례

농업기술센터

지원기획과



(단위:천원)

기 금 명

수 입 계 획

계 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)

예탁금

원금회수

예치금

회수
예수금 이자수입 기타수입

2. 기금운용계획총괄표

회계년도 : 2014년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체

합 계
0

(0)

34,643,885

(28,319,650)

460,000

(0)

1,643,070

(1,643,070)

2,782,995

(1,998,683)

48,941,094

(41,372,547)

8,889,730

(8,889,730)

519,714

(519,714)

0

(0)

1,700

(1,700)

통합관리기금 7,568,547 0 0 0 0 0 6,324,235 460,000 784,312 0

청소년자립지원기

금
924,886 0 0 0 0 0 850,929 0 73,957 0

중소기업육성기금 4,096,239 500,000 331,874 0 0 0 2,980,365 0 284,000 0

투자유치진흥기금 5,873,943 500,000 0 0 0 0 5,240,315 0 133,628 0

자활기금 1,600,268 0 0 0 1,700 0 1,533,803 0 54,765 10,000

저소득주민자녀 장

학기금
33,196 0 0 0 0 0 2,011 0 31,185 0

노인복지기금 1,639,599 0 0 0 0 0 1,539,653 0 99,946 0

장애인복지기금 105,139 0 0 0 0 0 71,189 0 33,950 0

청주시장사시설설

치지역마을발전기

금

178,835 0 0 0 0 0 174,389 0 4,446 0

여성발전기금 1,473,874 0 0 0 0 0 1,384,682 0 89,192 0

폐기물처리시설(매

립장) 주민지원기

금

1,520,080 1,500,000 0 0 0 0 19,580 0 500 0

청주권광역소각시

설 주민지원기금
3,342,447 2,095,917 0 0 0 0 30,867 0 600 1,215,063

음식물류 폐기물처

리시설 소재마을

발전기금

60,004 60,000 0 0 0 0 4 0 0 0

식품진흥기금 925,908 0 16,840 0 0 0 666,901 0 35,167 207,000

녹색사업육성기금 355,247 300,000 0 0 0 0 55,047 0 200 0

도시 및 주거환경

정비기금
602,562 500,000 0 0 0 0 62,707 0 39,855 0

재난관리기금 16,110,850 3,433,813 171,000 0 0 0 11,246,010 0 1,049,020 211,007

농촌전문인력육성

기금
2,529,470 0 0 0 0 0 2,461,198 0 68,272 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



(단위:천원)

기 금 명

지 출 계 획

계
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영

비
기본경비 예탁금 예치금

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

회계년도 : 2014년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체

합 계
48,941,094

(41,372,547)

12,321,247

(12,321,247)

530,000

(530,000)

4,585

(4,585)

702,493

(702,280)

460,000

(460,000)

34,110,189

(27,224,325)

0

(0)

682,470

(0)

130,110

(130,110)

통합관리기금 7,568,547 0 0 0 213 0 6,885,864 0 682,470 0

청소년자립지원기금 924,886 91,000 0 0 0 0 833,886 0 0 0

중소기업육성기금 4,096,239 2,500,000 0 0 0 0 1,564,023 0 0 32,216

투자유치진흥기금 5,873,943 1,000,000 0 0 0 0 4,873,943 0 0 0

자활기금 1,600,268 11,000 530,000 0 11,000 0 1,048,268 0 0 0

저소득주민자녀 장

학기금
33,196 33,000 0 0 0 0 196 0 0 0

노인복지기금 1,639,599 89,000 0 0 0 0 1,550,599 0 0 0

장애인복지기금 105,139 43,000 0 0 0 0 62,139 0 0 0

청주시장사시설설치

지역마을발전기금
178,835 0 0 0 0 0 178,835 0 0 0

여성발전기금 1,473,874 83,000 0 0 0 0 1,390,874 0 0 0

폐기물처리시설(매

립장) 주민지원기금
1,520,080 1,504,500 0 0 0 0 15,580 0 0 0

청주권광역소각시설

주민지원기금
3,342,447 3,328,697 0 0 0 0 13,750 0 0 0

음식물류 폐기물처

리시설 소재마을 발

전기금

60,004 60,000 0 0 0 0 4 0 0 0

식품진흥기금 925,908 29,300 0 0 106,067 200,000 517,633 0 0 72,908

녹색사업육성기금 355,247 310,680 0 0 20,000 0 24,567 0 0 0

도시 및 주거환경

정비기금
602,562 334,050 0 0 0 260,000 8,512 0 0 0

재난관리기금 16,110,850 2,859,500 0 0 552,000 0 12,674,364 0 0 24,986

농촌전문인력육성기

금
2,529,470 44,520 0 4,585 13,213 0 2,467,152 0 0 0

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



기 금 명
2013년도 말
현재액ⓐ

2014년도 기금운용계획 2014년도말
현재액

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

증 감
ⓔ=ⓓ-ⓐ

수입ⓑ 지출ⓒ

회계년도 : 2014년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

3. 기금조성규모

합 계
80,914,766

(54,590,531)

14,297,209

(13,052,897)

14,370,905

(13,688,222)

80,841,070

(53,955,206)

△73,696

(△635,325)

통합관리기금 26,324,235 1,244,312 682,683 26,885,864 561,629

청소년자립지원기금 2,880,929 73,957 91,000 2,863,886 △17,043

중소기업육성기금 10,980,365 1,115,874 2,532,216 9,564,023 △1,416,342

투자유치진흥기금 5,240,315 633,628 1,000,000 4,873,943 △366,372

자활기금 2,055,646 66,465 552,000 1,570,111 △485,535

저소득주민자녀 장학기

금
1,077,011 31,185 33,000 1,075,196 △1,815

노인복지기금 3,508,653 99,946 89,000 3,519,599 10,946

장애인복지기금 1,371,189 33,950 43,000 1,362,139 △9,050

청주시장사시설설치지

역마을발전기금
174,389 4,446 0 178,835 4,446

여성발전기금 3,398,720 89,192 83,000 3,404,912 6,192

폐기물처리시설(매립장

) 주민지원기금
19,580 1,500,500 1,504,500 15,580 △4,000

청주권광역소각시설 주

민지원기금
30,867 3,311,580 3,328,697 13,750 △17,117

음식물류 폐기물처리시

설 소재마을 발전기금
4 60,000 60,000 4 0

식품진흥기금 1,466,901 259,007 208,275 1,517,633 50,732

녹색사업육성기금 55,047 300,200 330,680 24,567 △30,480

도시 및 주거환경 정비

기금
1,623,707 539,855 334,050 1,829,512 205,805

재난관리기금 18,246,010 4,864,840 3,436,486 19,674,364 1,428,354

농촌전문인력육성기금 2,461,198 68,272 62,318 2,467,152 5,954

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



기 금 명
2014년도말
조성액ⓐ

융자금
미회수채권ⓑ

총 조성규모
ⓒ=ⓐ+ⓑ

회계년도 : 2014년
예산구분 : 추경 1 회
부 서 : 전 체 (단위:천원)

4. 기금 총 조성규모

합 계
80,841,070

(53,955,206)

0

(0)

80,841,070

(53,955,206)

통합관리기금 26,885,864 0 26,885,864

청소년자립지원기금 2,863,886 0 2,863,886

중소기업육성기금 9,564,023 0 9,564,023

투자유치진흥기금 4,873,943 0 4,873,943

자활기금 1,570,111 0 1,570,111

저소득주민자녀 장학기금 1,075,196 0 1,075,196

노인복지기금 3,519,599 0 3,519,599

장애인복지기금 1,362,139 0 1,362,139

청주시장사시설설치지역마을발전기금 178,835 0 178,835

여성발전기금 3,404,912 0 3,404,912

폐기물처리시설(매립장) 주민지원기금 15,580 0 15,580

청주권광역소각시설 주민지원기금 13,750 0 13,750

음식물류 폐기물처리시설 소재마을 발전

기금
4 0 4

식품진흥기금 1,517,633 0 1,517,633

녹색사업육성기금 24,567 0 24,567

도시 및 주거환경 정비기금 1,829,512 0 1,829,512

재난관리기금 19,674,364 0 19,674,364

농촌전문인력육성기금 2,467,152 0 2,467,152

* 합계란의 ( )는 통합관리기금 조성액을 제외한 규모임.



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 통합관리기금

① 기금설치 개요

지방자치단체 기금관리기본법 제16조, 청주시 통합관리기금 설치 및 운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 각종 기금의 여유자금을 통합관리하고 이를 효율적으로 활용하기 위함

(3) 설치년도 : 2010년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 각종 기금의 여유자금으로 조성한 기금을 지역개발사업 재원으로 활용

(2) 2014년도 기금사업 개요 : 각종 기금의 여유자금 예수를 통한 기금 조성 및 2012년 일반회계 융자

금 예탁기간 연장, 예수금 상환 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2013년도 말

조성액 ⓐ

2014년도 조성계획 2014년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

26,324,235 1,244,312 682,683 561,629 26,885,864

2014년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ
총 조성규모
ⓒ = ⓐ + ⓑ

26,885,864 0 26,885,864

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

각 기금의 여유자금 예수금, 통합관리기금 운용수익금 등(2) 재원조성 :

청주시 통합관리기금 설치 및 운용조례 제11조(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 청주시 통합관리기금 설치 및 운용조례 제7조 및 동 조례 시행규칙 제4조에 의함



회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 통합관리기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

합 계 7,568,547 7,498,441 70,106 합 계 7,568,547 7,498,441 70,106

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 213 213 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 6,324,235 6,524,485 △200,250 예 치 금 6,885,864 6,816,071 69,793

예 수 금 460,000 200,000 260,000 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 784,312 773,956 10,356 예수금원리금상환 682,470 682,157 313

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 통합관리기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

700 보전수입등및내부거래 7,405,289 7,335,183 70,106

710 보전수입등 6,324,235 6,524,485 △200,250

714 예치금회수 6,324,235 6,524,485 △200,250

714-01 예치금회수 6,324,235 6,524,485 △200,250

◎(청주)예치금회수(전년도 이

월금)

△200,250

6,324,235,000원 -

기정 6,524

,485,000원 =

720 내부거래 1,081,054 810,698 270,356

722 예탁금및예수금 1,081,054 810,698 270,356

722-01 예수금수입 460,000 200,000 260,000

◎(청주)도시및주거환경정비기

금

260,000260,000,000원 =

722-04 예탁금이자수입 621,054 610,698 10,356

◎(청주)일반회계 예탁금 이자

수입

○휴암~오동외 2개소 도로개

설 융자금 이자수입

621,054

10,356

456,575,000원 -

기정 446,219

,000원 =

수 입 합 계 7,568,547 7,498,441 70,106



(단위:천원)

회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 통합관리기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

예산법무과 7,568,547 7,498,441 70,106

지방행정ㆍ재정지원 7,568,547 7,498,441 70,106

재무활동(예산법무과) 7,568,334 7,498,228 70,106

내부거래지출(통합관리기금) 682,470 682,157 313

(청주)통합관리기금 682,470 682,157 313

705 예수금원리금상환 682,470 682,157 313

02 예수금이자상환 682,470 682,157 313313

◎예수금 이자상환 313

○노인복지기금
57,414,000원 - 기정 57,101,000원 = 313

보전지출(통합관리기금) 6,885,864 6,816,071 69,793

(청주)통합관리기금 6,885,864 6,816,071 69,793

602 예치금 6,885,864 6,816,071 69,793

01 예치금 6,885,864 6,816,071 69,79369,793

◎시금고 예치
6,885,864,000원 - 기정 6,816,071,000원 = 69,793

지 출 합 계 7,568,547 7,498,441 70,106



(단위:천원)

회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 통합관리기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2008년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2009년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2010년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2011년도 20,291,523 0 0 0 0 20,291,523 0 0

2012년도 23,898,352 0 0 0 0 23,149,038 749,314 0

2013년도 928,026 0 0 0 0 0 928,026 0

2014년도 1,244,312 0 0 0 0 460,000 784,312 0

계 46,362,213 0 0 0 0 43,900,561 2,461,652 0



연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 통합관리기금

2008년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2009년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2010년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2011년도 0 0 0 0 0 0 0 20,291,523

2012년도 17,701,564 0 0 0 0 17,701,564 0 6,196,788

2013년도 1,092,102 0 0 0 0 1,092,102 0 △164,076

2014년도 682,683 0 0 213 0 682,470 0 561,629

계 19,476,349 0 0 213 0 19,476,136 0 26,885,864



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2012년도말현재액 2013년도말현재액ⓐ 2014년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2014년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 통합관리기금 (단위:천원)

합계 26,488,311 26,324,235 26,885,864 561,629

예치금 소계 6,488,311 6,324,235 6,885,864 561,629

농협 6,488,311 6,324,235 6,885,864 561,629

예탁금 소계 20,000,000 20,000,000 20,000,000 0

일반회계 20,000,000 20,000,000 20,000,000 0



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 청주권광역소각시설 주민지원기금

① 기금설치 개요

폐기물처리시설 설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한 법률 제21조, 청주시 폐기물처리시

설 주민지원기금 운용 조례

(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 청주권광역소각시설 주변 영향지역 주민지원

(3) 설치년도 : 2007년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 광역소각장 주변 영향지역 지원

(2) 2014년도 기금사업 개요 : 광역소각장 주변 영향지역 주민의 피해의식 보상 및 지역발전 도모

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2013년도 말

조성액 ⓐ

2014년도 조성계획 2014년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

30,867 3,311,580 3,328,697 △17,117 13,750

2014년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ
총 조성규모
ⓒ = ⓐ + ⓑ

13,750 0 13,750

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

일반회계로부터의 전입금(출연금)(2) 재원조성 :

○ 폐기물처리시설 설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한 법률 시행령 제27조에 의한 지

원 결정사항

(3) 지원기준 :

○ 주민지원협의체 운영 등에 필요한 경비

(4) 지원대상 : 소각장 주변 영향지역 결정·고시지역 주민



회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 청주권광역소각시설 주민지원기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

합 계 3,342,447 3,127,384 215,063 합 계 3,342,447 3,127,384 215,063

전 입 금 2,095,917 2,095,917 0 비융자성사업비 3,328,697 3,113,634 215,063

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 30,867 30,867 0 예 치 금 13,750 13,750 0

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 600 600 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 1,215,063 1,000,000 215,063 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 청주권광역소각시설 주민지원기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 1,215,663 1,000,600 215,063

220 임시적세외수입 1,215,063 1,000,000 215,063

223 기타수입 1,215,063 1,000,000 215,063

223-09 그외수입 1,215,063 1,000,000 215,063

◎2013년 제2기증설관련 공동

사업비 집행잔액

215,063

1,215,063,000원 -

기정 1,000

,000,000원 =

수 입 합 계 3,342,447 3,127,384 215,063



(단위:천원)

회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 청주권광역소각시설 주민지원기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

환경관리본부 자원관리과 3,342,447 3,127,384 215,063

폐기물 3,342,447 3,127,384 215,063

공감하고 만족하는 주민지원 3,328,697 3,113,634 215,063

소각시설 주민지원(청주권광역소각시설 주민지원기금) 3,328,697 3,113,634 215,063

(청주)청주권광역소각시설 주변영향지역 주민지원기금 3,328,697 3,113,634 215,063

301 일반보상금 3,313,097 3,098,034 215,063

11 기타보상금 3,313,097 3,098,034 215,063215,063

◎청주권광역소각시설(제2기 증설공사관련) 주변

영향지역 주민지원기금

2,815,063,000원 - 기정 2,600,000,000원 = 215,063

지 출 합 계 3,342,447 3,127,384 215,063



(단위:천원)

회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 청주권광역소각시설 주민지원기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2008년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2009년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2010년도 396,850 396,850 0 0 0 0 0 0

2011년도 483,692 455,951 0 0 0 0 157 27,584

2012년도 804,381 780,000 0 0 0 0 129 24,252

2013년도 2,034,747 2,005,437 0 0 0 0 248 29,062

2014년도 3,311,580 2,095,917 0 0 0 0 600 1,215,063

계 7,031,250 5,734,155 0 0 0 0 1,134 1,295,961



연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 청주권광역소각시설 주민지원기금

2008년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2009년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2010년도 396,850 396,850 0 0 0 0 0 0

2011년도 483,475 483,475 0 0 0 0 0 217

2012년도 802,342 802,342 0 0 0 0 0 2,039

2013년도 2,006,136 2,006,136 0 0 0 0 0 28,611

2014년도 3,328,697 3,328,697 0 0 0 0 0 △17,117

계 7,017,500 7,017,500 0 0 0 0 0 13,750



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2012년도말현재액 2013년도말현재액ⓐ 2014년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2014년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 청주권광역소각시설 주민지원기금 (단위:천원)

합계 2,256 30,867 13,750 △17,117

예치금 소계 2,256 30,867 13,750 △17,117

농협 2,256 30,867 13,750 △17,117



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 식품진흥기금

① 기금설치 개요

식품위생법 제89조, 청주시 식품진흥기금 설치 및 운용 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 식품위생 및 국민건강수준 향상

(3) 설치년도 : 2001년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 식품위생 및 국민영양수준 향상을 위한 사업을 수행함으로써 식품산업

발전에 기여

식품위생 및 국민영양수준 향상을 위함

(2) 2014년도 기금사업 개요 : ○ 식품위생에 관한 홍보사업으로 식품위생의 질적 향상 도모

○ 음식문화 개선 및 좋은 식단 실천을 위한 사업

○ 소비자식품위생감시원의 활동 지원

식품접객업소에 대한 음식문화 개선 및 좋은식단 실천 유도

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2013년도 말

조성액 ⓐ

2014년도 조성계획 2014년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,466,901 259,007 208,275 50,732 1,517,633

2014년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ
총 조성규모
ⓒ = ⓐ + ⓑ

1,517,633 0 1,517,633

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

과징금수입, 이자수입(2) 재원조성 :

식품위생법 위반 과징금 수입, 기금운용 이자수입

식품안전 및 식중독 관련 홍보사업, 소비자 식품위생감시원의 교육활동 지원, 음식문화

개선 및 좋은식단 실천을 위한 사업 등

(3) 지원기준 :

식품위생에 관한 교육·홍보·조사·연구사업, 영업시설개선 융자사업비, 음식문화개선

및 좋은식단 실천을 위한 사업지원 등

(4) 지원대상 : 식품접객업, 식품제조가공업소, 집단급식소 등

식품접객업소



회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 식품진흥기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

합 계 925,908 912,593 13,315 합 계 925,908 912,593 13,315

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 29,300 21,500 7,800

보 조 금 16,840 16,840 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 106,067 95,675 10,392

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 200,000 200,000 0

예 치 금 회 수 666,901 653,586 13,315 예 치 금 517,633 522,510 △4,877

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 35,167 35,167 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 207,000 207,000 0 기 타 지 출 72,908 72,908 0



회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

700 보전수입등및내부거래 687,301 673,986 13,315

710 보전수입등 666,901 653,586 13,315

714 예치금회수 666,901 653,586 13,315

714-01 예치금회수 666,901 653,586 13,315

◎(청주)예치금 회수(전년도

이월금)

◎(청원)예치금회수(전년도 이

월금)

14,568

470,342,280원 -

기정 455,774

,000원 =

△1,253

196,559,370원 -

기정 197,812

,000원 =

수 입 합 계 925,908 912,593 13,315



(단위:천원)

회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 식품진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

위생정책과 925,908 912,593 13,315

식품의약안전 925,908 912,593 13,315

식품위생관리 135,367 117,175 18,192

식품진흥기금 관리(식품진흥기금) 135,367 117,175 18,192

(청주)소비자식품위생감시원 활동 지원 18,300 10,500 7,800

301 일반보상금 18,300 10,500 7,800

11 기타보상금 18,300 10,500 7,8007,800

◎어린이기호식품 전담관리원 활동비
40,000원 * 39명 * 5월 = 7,800

(청주)모범음식점 관리 26,892 16,500 10,392

201 일반운영비 26,892 16,500 10,392

01 사무관리비 26,892 16,500 10,39210,392

◎모범음식점 인터넷시스템 유지 보수
2,241,000원 * 12월 - 기정 16,500,000원 = 10,392

재무활동(위생정책과) 790,541 795,418 △4,877

보전지출(식품진흥기금) 590,541 595,418 △4,877

(청주)보전지출 366,362 371,239 △4,877

602 예치금 293,454 298,331 △4,877

01 예치금 293,454 298,331 △4,877△4,877

◎시금고 예치금
293,454,000원 - 기정 298,331,000원 = △4,877

지 출 합 계 925,908 912,593 13,315



(단위:천원)

회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 식품진흥기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2008년 까지 1,570,895 0 21,400 0 0 0 171,884 1,377,611

2009년도 249,709 0 0 0 0 0 38,293 211,416

2010년도 261,888 0 0 0 0 0 43,956 217,932

2011년도 192,179 0 0 0 0 0 46,271 145,908

2012년도 276,434 0 93,600 0 0 0 49,285 133,549

2013년도 216,232 0 9,600 0 0 0 42,361 164,271

2014년도 259,007 0 16,840 0 0 0 35,167 207,000

계 3,026,344 0 141,440 0 0 0 427,217 2,457,687



연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 식품진흥기금

2008년 까지 443,086 443,086 0 0 0 0 0 1,127,809

2009년도 63,318 63,318 0 0 0 0 0 186,391

2010년도 129,964 129,964 0 0 0 0 0 131,924

2011년도 177,912 177,912 0 0 0 0 0 14,267

2012년도 290,498 125,090 0 165,408 0 0 0 △14,064

2013년도 195,658 45,419 0 77,705 0 0 72,534 20,574

2014년도 208,275 29,300 0 106,067 0 0 72,908 50,732

계 1,508,711 1,014,089 0 349,180 0 0 145,442 1,517,633



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2012년도말현재액 2013년도말현재액ⓐ 2014년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2014년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 식품진흥기금 (단위:천원)

합계 1,446,327 1,466,901 1,517,633 50,732

예치금 소계 446,327 666,901 517,633 △149,268

농협 231,992 470,342 293,454 △176,888

농협 214,335 196,559 224,179 27,620

예탁금 소계 1,000,000 800,000 1,000,000 200,000

통합관리기

금

1,000,000 800,000 1,000,000 200,000



1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 도시 및 주거환경 정비기금

① 기금설치 개요

도시 및 주거환경정비법 제 82조, 청주시 도시 및 주거환경정비 조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 도시· 주거환경정비사업의 원활한 추진 및 기금의 효율적인 관리·운영으로 정비사업의

극대화

(3) 설치년도 : 2007년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : ○ 정비사업에 소요되는 비용의 일부를 보조·융자를 통해 정비사업의

원활한 추진 도모

○ 도시기능의 회복이 필요하거나 주거환경이 불량한 지역을 계획적으로

정비하고, 노후·불량건축물을 효율적으로 개량하여 주거생활의 안정을

도모

(2) 2014년도 기금사업 개요 : 도시및주거환경정비조례 제14조 개략적인 정비사업비 및 추정분담금 조

사, 제50조의 규정에 따른 정비기금 적립

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2013년도 말

조성액 ⓐ

2014년도 조성계획 2014년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,623,707 539,855 334,050 205,805 1,829,512

2014년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ
총 조성규모
ⓒ = ⓐ + ⓑ

1,829,512 0 1,829,512

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

일반회계로부터의 전입금(출연금), 이자수입 등(2) 재원조성 :

기금운용심의위원회에서 심의·결정(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 시장, 주택공사, 정비사업조합



회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 도시 및 주거환경 정비기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

합 계 602,562 602,466 96 합 계 602,562 602,466 96

전 입 금 500,000 500,000 0 비융자성사업비 334,050 450,000 △115,950

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 260,000 0 260,000

예 치 금 회 수 62,707 62,611 96 예 치 금 8,512 152,466 △143,954

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 39,855 39,855 0 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 도시 및 주거환경 정비기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

700 보전수입등및내부거래 602,512 602,416 96

710 보전수입등 62,707 62,611 96

714 예치금회수 62,707 62,611 96

714-01 예치금회수 62,707 62,611 96

◎(청주)예치금회수(전년도 이

월금)

96

62,707,000원 - 기

정 62,611,0

00원 =

수 입 합 계 602,562 602,466 96



(단위:천원)

회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 도시 및 주거환경 정비기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

주거정비과 602,562 602,466 96

지역및도시 602,562 602,466 96

도시및주거환경정비사업 334,050 450,000 △115,950

도시및주거환경기금사업(도시 및 주거환경 정비기금) 334,050 450,000 △115,950

(청주)도시및주거환경정비사업 추진 334,050 450,000 △115,950

207 연구개발비 334,050 450,000 △115,950

01 연구용역비 334,050 450,000 △115,950△115,950

◎정비사업비 및 추정분담금 조사용역
334,050,000원 - 기정 450,000,000원 = △115,950

재무활동(주거정비과) 268,512 152,466 116,046

보전지출 (도시 및 주거환경 정비기금) 8,512 152,466 △143,954

(청주)보전지출 8,512 152,466 △143,954

602 예치금 8,512 152,466 △143,954

01 예치금 8,512 152,466 △143,954△143,954

◎시금고 예치
8,512,000원 - 기정 152,466,000원 = △143,954

내부거래지출 (도시 및 주거환경 정비기금) 260,000 0 260,000

(청주)내부거래지출 260,000 0 260,000

704 예탁금 260,000 0 260,000

01 예탁금 260,000 0 260,000260,000

◎통합관리기금 예탁금 260,000,000원 = 260,000

지 출 합 계 602,562 602,466 96



(단위:천원)

회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 도시 및 주거환경 정비기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2008년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2009년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2010년도 1,000,027 1,000,000 0 0 0 0 27 0

2011년도 31,000 0 0 0 0 0 31,000 0

2012년도 536,175 500,000 0 0 0 0 36,175 0

2013년도 56,505 0 0 0 0 0 56,505 0

2014년도 539,855 500,000 0 0 0 0 39,855 0

계 2,163,562 2,000,000 0 0 0 0 163,562 0



연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성

사업비

융자성사

업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2014년

예산차수 : 추경 1 회

회계구분 : 도시 및 주거환경 정비기금

2008년 까지 0 0 0 0 0 0 0 0

2009년도 0 0 0 0 0 0 0 0

2010년도 0 0 0 0 0 0 0 1,000,027

2011년도 0 0 0 0 0 0 0 31,000

2012년도 0 0 0 0 0 0 0 536,175

2013년도 0 0 0 0 0 0 0 56,505

2014년도 334,050 334,050 0 0 0 0 0 205,805

계 334,050 334,050 0 0 0 0 0 1,829,512



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2012년도말현재액 2013년도말현재액ⓐ 2014년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2014년
예산차수 : 추경 1 회
회계구분 : 도시 및 주거환경 정비기금 (단위:천원)

합계 1,567,202 1,623,707 1,829,512 205,805

예치금 소계 6,202 62,707 8,512 △54,195

농협 6,202 62,707 8,512 △54,195

예탁금 소계 1,561,000 1,561,000 1,821,000 260,000

통합관리기

금

1,561,000 1,561,000 1,821,000 260,000


